QUADRO DE AVALIACAO E RESPONSABILIZACAO RSB 2020

Regimento de Sapadores Bombeiros

Missdo: Prestar socorro, proteger as pessoas, 0 patriménio e o ambiente, garantindo a segurancga na cidade de Lisboa.

Objetivos Estratégicos (OE)

OE 1 Garantir a optimizacéo do servico de protecéo e socorro na cidade.
OE 2 Qualificar e modernizar processos e procedimentos.
OE3

Objetivos Operacionais (OO)

001 Peso do objetivo:  100%

Indicador 1

peso 25%

Indicador 2

Reforgar o RSB com meios materiais peso  25%
para melhoria de servigo operacional

Indicador 3

peso 25%

Indicador 4

peso 25%

00 2 Peso do objetivo: 40%
Indicador 5
peso 25%
Aumentar a capacidade de
intervencdo em ocorréncias na Indicador 6
cidade peso 25%
Indicado 7
peso 20%
Indicado 8
peso 30%
00 3 Peso do objetivo: 35%
Indicador 9
: peso 50%
Promover o desenvolvimento de
competéncias para melhoria dos
servicos de protegéo e socorro :
Indicador 10
peso 50%

Taxa de execucgdo orcamental de
aquisicao de vestuario e artigos
complementares

Taxa de execugdo orcamental de
aquisicao de Equipamento de
Protecéo Individual (EPI)

Taxa de execugdo orcamental de
aquisicao de viaturas e
equipamento especifico

Taxa de execucgao orcamental de
obras nos quarteis

Implementacéo de equipa de
reconhecimento e avaliacéo de
situagbes substancias perigosas
(ERAS)

Taxa de cumprimento do plano de
visitas técnicas efetuadas a
infraestruturas de interesse publico

Taxa média de concretizacéo de
intervencéo na rede de hidrantes

Taxa de realizacéo de treinos
diferenciados

Taxa de efetivo abrangido por
acoes de formacéo

Taxa de concretizacéo do PFP

OE1

OE1l

75%

75%

75%

75%

30/06/2020

70%

70%

75%

40%

80%

Desenvolver estratégias de proximidade com a comunidade no ambito da protecéo e socorro.

'

Superagao

= 90%

= 90%

= 90%

290%

30/05/2020

80%

80%

90%

50%

90%

Eixo A
Cidade Segura
Medida 4

Eixo A
Cidade Segura
Medida 3

Eixo A Cidade
Segura

Eixo E Eficacia,

Eficiéncia e

Profissionalismo

Medida 10

COLUNAS DE TRABALHO

RECURSOS
FINANCEIROS
Acdes do plano?

Se sim, indicar quais

A6.P001.02

A6.P001.02

A6.P001.03
A6.P001.05
A6.P001.06

A6.P006.02

A6.P001.04

RECURSOS HUMANOS
SO DEVERA PREENCHER ESTAS COLUNAS SE TIVER NECESSIDADS DE NOVOS RH
Se sim, indicar nimero de acordo com cada uma das op¢des seguintes

Afetacdo a UO

TS

N N R R R
Afetacdo a UO | Afetacdo a UO =il . Stz . =il .
AT AO Colaborativa Colaborativa Colaborativa
TS AT AO

Taxa
Resultado de
Realizacao

Classificacéo
Desvio

Superou N&o atingiu




25%

00 4 Peso do objetivo:

Indicador 11
peso 40%

Indicador 12

Colaborar na boa gestéo dos
peso 30%

recursos financeiros

Indicador 13
peso 30%

00 5 Peso do objetivo: 25%

Indicador 14
peso 25%

Promover ainteragdo com a
comunidade no ambito da protecéo e
socorro

Indicador 15
peso 25%

Indicador 16
peso 25%

Indicador 17
peso 25%

15%

00 6 Peso do objetivo:

Promover a normalizagéo de Indicador 18

processos peso 100%
. 25%

007 Peso do objetivo: ?

Desenvolver um processo

participativo e submete ruma agenda Indicador 19

de compromissos organizacionais peso 100%

até 2030, sob os principios da 0

sustentabilidade ambiental, no

Municipio de Lisboa

008 Peso do obj¢  10%

Colaborar na implementacéo do Indicador 20

Regulamento Geral de Protecao de 0

Dados (RGPD) no Municipio de B 100%

Lisboa

009 Peso do obj¢  25%

Indicador 21

peso 35%

Colaborar na boa gestéo de recursos

humanos Indicador 22
peso 35%

Indicador 23

peso 30%

Justificagdo dos desvios.

Explicitacdo da férmula utilizada

N° médio de dias para liquidagao
de faturas

N° médio de dias Uteis de entrega
dos relatérios da avaliagdo de
nivel de servigo

OE 2

Taxa de cumprimento do
calendario do planeamento e
execucdo orcamental definido

N° de acBes de sensibiliza¢&o no
ambito da responsabilidade social

N° de acbes de formacéo no
ambito das Medidas de Auto
Protecéo

Taxa de execucdo do Projeto
Coracéo de Lisboa (PCLx)

Taxa de concretizagdo da emissao
de pareceres em projetos de
seguranca contra incéndios

N.° de documentos doutrinarios

produzidos SEE

Data de apresentacéo da proposta
de agenda de compromissos
"verdes" pela unidade organica, ao
vereador da tutela

Taxa de concretizacdo dos pontos
de melhoria da UO, identificados
no Plano de acdo da EPIRGPD

Taxa de processos de controlo de
assiduidade reorganizados

N° de documentos do MGOP

entregues ao eleito respetivo OE 2

N° de projetos registados na
aplicacdo da rede colaborativa
com acordos celebrados

10

80%

14

35

70%

70%

30/10/2020

60%

30%

100%

v

15

v

40

75%

85%

10

30/09/2020

2 80%

35%

O resultado obtido em cada parametro (Eficacia, Eficiéncia e Qualidade) é apurado por uma média ponderada da classificagao obtida em cada um dos indicadores que

concorrem para esse parametro, utilizando como ponderadores o peso de cada um dos indicadores conjugado com o peso do objetivo que incorporam.

Eixo E
Transparéncia e
Prestacéo de
Contas

Eixo A
Cidade Segura

Eixo E
Eficacia,
Eficiéncia e
Profissionalismo




2020

Meios disponiveis

Efetivos Pontuacgéo Pontuacgéo
Planeados planeada executada

Recursos humanos Pontuacgao

Desvio

Dirigentes - Direcao superior _

Dirigentes - Direg&o intermédia L S
Técnico Superior - S
Enfermeiro - R S
Especialista de informatica 2
Coordenador Técnico [
Técnico de informatica [ O
Assistente Técnico s 2

Assistente Operacional - S

Encarregado Operacional [ T

Carteira de Bombeiro Sapador (a) s e

- gToa_ s

Orcamento 2020 (€)

Taxa de execugao

Estimado Realizado
Pessoal 51 500,00
Funcionamento 813 400,00 -
Investimento 477 049,00 -
Outro financiamento 8292 992,00 -

Assinado por: TIAGO MANUEL BATISTA LOPES
Num. de Identificagao Civil: BI100438156
Data: 2020.02.06 18:27:54 Hora padréo de GMT
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